
 

 

 
PORTARIA Nº 1.679/2022 

 
 

 
O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo nº 91 da Lei Complementar 
nº 068/2012, de 02 de fevereiro de 2012, 

 
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 2.664/2022; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 159/2018, artigo 

37, alínea “a”, que prevê a concessão de restrição de função, temporária ou 
permanente; 

CONSIDERANDO o laudo médico pericial emitido em 10 de 
agosto de 2022 à servidora Marcia Ceresoli; 

 
          CONSIDERANDO a recomendação jurídica emanada pela 
Procuradoria Municipal no Despacho nº 24 do Protocolo Eletrônico nº 488/2022, onde 
nos termos do Art. 41 do Decreto nº 159/2018 assevera-se ipsis litteris que “Compete 
ao Chefe do Poder Executivo expedir o ato de readaptação, restrição ou alteração de 
função em caráter permanente”, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar público que determinou a restrição 

permanente das funções de subir e descer escadas, sobrecarga da coluna lombar e, 
evitar longas caminhadas, devendo ainda, alternar períodos em pé e sentada, à 
servidora Marcia Ceresoli, matrícula funcional nº 2124-6, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a partir de 10 de agosto de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 
      

 
 

Edson Luiz Cenci 
Prefeito 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

6E
6-

E
9F

9-
78

56
-6

2B
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

6E
6-

E
9F

9-
78

56
-6

2B
5

guilherme.schizzi
Publicado no DIOEMS - Diário Oficial Eletrônico

 dos Municípios do Sudoeste do Paraná

 http://www.dioems.com.br



 Edição Nº 2748 de   02/11/2022       Pg. 05





VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 66E6-E9F9-7856-62B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 01/12/2022 11:09:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/66E6-E9F9-7856-62B5


